die quorum, & mittent illis in cinerum ignis. Ideo autem loco citato...

QUESTIO IV.

De tempore, modo, loco, & termino Resurrectionis.

Tempus, modus, & locus in quo fiet resurrectio, & ritus a quo termino fiet, erunt presentis questionis argumentum ex S. Th. in Suppl. q. 77. & 78.

QUIBUS I.

De tempore, quo fiet Resurrectio.

S. I.

An futura sit in fine Mundi.

De hoc multa diximus, q. prae. Dub. 2. ubi ostendimus, omnes generaliter resurrecturos in fine mundi...

H. Dico ergo. Resurrectio generalis mortuorum est ad finem mundi differenda. Hac veritate nihil clari in Scripturis. Nam Job 14. v. 12. dicitur: Homo cum dormierit...

III. Constat, Resurrectio universalis non fiet, nisi quando erit messis omnium operum, quae hic seminantur, quia nomine messis intelligitur tempus generalis retributionis...

IV. Rationem autem congruentiae dat S. Th. a. 1. citato his verbis: Sicut Augustinus dicit in 3. de Trinit. c. 4. Divina providentia statuit, ut corpora caeteriora, & inferiora, per subtiliora, & potentiora quodam ordine regantur...

V. Sed primo obstat videtur, quod Christus, qui est caput nostrum, non distulit resurrectionem suam usque ad finem mundi...

VI. Respondeo cum S. Th. a. 1. praefato, neg. conf. Conventientia enim inter caput, & membra stat in hoc, quod membra recipiant influentiam a capite...

Ex quo inferri ibi ad 2. quod licet aliqua membra sint gratuita & sanctitate propinquiora Christo capiti, non inde sequitur, quod debeant prius resurgere...

aliquibus, ut supra diximus, concessum est, ut prius quam alii resurgere...

VII. Secundo obstat videtur. Quia post fidem mundi nullus erit annorum numerus: at post resurrectionem mortuorum adhuc computantur multi anni...

VIII. Propter hunc Apostoli textum, ut notat S. Th. hic ad 4. ex Aug. l. 20. de Civ. Dei, cap. 7. fuerunt quidam heretici, inter quos Cerinthus...

IX. Respondeo ergo, neg. min. Nam mille anni, de quibus, Apoc. 20. Diabolus dicitur ligatus, significant totum tempus, quod est a Christi morte usque ad tempus Antichristi.

Interea vero anima decollatorum propter Christum (ideh omnes electi, ut a parte totum intelligitur) dicuntur vivere viva scilicet bonae, & regnare cum Christo mille annis...

S. II.

An tempus Resurrectionis sit occultum?

Tempus, quo generalis mortuorum resurrectio fiat, dicitur, quia infra, q. 88. art. 3. dicit occultum eadem ratione Universalis iudicii. Et probat primo ex Augustino lib. 83. Quaestiones, q. 58. dicente: Erat aliam humani generis...

XI. Probat secundo sic: Resurrectionis tempus cognosci non potest, nec ratione naturali, nec revelatione. Non ratione naturali: Quia cum resurrectio non fit futura, nisi quando motus Caeli cessabit...

XII. Similiter per revelationem haberi non potest (inquit S. Thom.) ideo ut omnes sint scilicet, & parati ad Christum occurrendum. Et propter hoc etiam Apostoli de hoc quaeventibus respondit Christus, Mat. 13. Non est vestrum noveritae tempora, vel momenta, quae Pater posuit in sui potestate...

XIII. Similiter per revelationem haberi non potest (inquit S. Thom.) ideo ut omnes sint scilicet, & parati ad Christum occurrendum. Et propter hoc etiam Apostoli de hoc quaeventibus respondit Christus, Mat. 13. Non est vestrum noveritae tempora, vel momenta, quae Pater posuit in sui potestate...

illius diei, vel horae notitiam non sic habet, ut illam communicaret homini (de quo alibi dictum est) Usus autem est Christus tali modo loquendi, ut ab hujus Myrtae inquisitione non discipulis suos, tum omnes alios fideles longissime arceret tamquam a re, cujus scientiam Deus sibi soli reservavit.

XIII. Neque propterea quis imaginetur, ex Christi verbis, diem quidem, & horam resurrectionis esse incertum, sed tempus, ut annuum, lustrium, saeculum post quod futura sit, posse a nobis cognosci. Nam dicit, & hora, praesertim in scriptura familiaris, pro tempore generaliter sumitur. Et quavis videatur nunc major esse ratio suspicandi, quod tempus illud in propinquo sit, quia scilicet multa eventent, quae praedicta sunt eventura ante illud tempus...

XIV. Hinc rejicienda est opinio, quam fecerit fuerunt Justinius Martyr, q. 71. Irenaeus, l. 5. adv. haer. cap. ultimo, Lactantius, l. 7. inst. cap. 14. Hilarius, in cap. 17. Mart. Hieronymus, in Michae cap. 4. & quam sibi olim non displicuisse dicit S. Augustinus, l. 20. de Civ. Dei, c. 7. qui advertentes, sex diebus fuisse creationem mundi consummatam; & adventens, quod mille anni sunt coram Deo unus dies juxta Psalm. 89. v. 4. Mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesternae...

XV. Rejicienda, inquam, venit, propter Scripturam textum supra allatis nimis aperte pronuntians diem novissimum mundi esse praesens ignotum. Neque illud fundamentum est attendendum, sed millennium, nec plus, nec minus duraturam conservationem mundi, quia sex diebus mundi creatio consummata fuit. Neque enim ad dies creationis mundi referuntur Psalmista, & S. Petrus, sed potius, ut observat S. Augustinus citato lib. 20. de Civ. Dei, per mille annos voluerunt significare vel a parte totum, vel omnes annos, seu temporum universitatem, ac plenitudinem ut supra, & praecedere, num. 9. cum S. Thom. observatum est: Ita ut sensus utriusque sit, quod in oculis, & estimatione Dei unus dies, & mille anni: seu omnia tempora non differant, quia utrumque respectum aeternitatis, id est punctum respectu temporis. Immo S. Petrus citato loco tacite ostendit, se ignorare, quando ultima dies sit futura. Nam dicitur: Ubi est promissio, & adventus eius? Respondit, quia unus dies apud Deum sicut mille anni, & mille anni sicut dies unus. Deinde, v. 10. Subdit: Advenit autem dies Domini ut fur. Quod dicit etiam Paulus 1. Thes. 5. v. 1. De temporibus autem, & momentis, sciretis, non indiget, ut scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. Non distinetur autem hoc, si vel suspicari potuissent, diem Domini venturum sexto millennio completo, sicut sexta die completa fuit formatio mundi.

XVI. Nec etiam audiendi sunt, qui cum Greg. Hom. 19. in Evangelium mundo assignantes aetates, seu horas, nimirum, mane ab Adam usque ad Noe, horam tertiam a Noe usque ad Abraham, sextam ab Abraham usque ad Moysen; Nonnam a Moysen usque ad adventum Domini, & undecimam ab adventu Domini usque ad finem mundi, dicunt: Scimus determinate tempus, quo priores mundi aetates, seu horae in veteri Testamento, quod fuit figura nova, duraverunt; ergo pariter sciri potest tempus, quo novum Testamentum, quod est ultima aetas, seu hora mundi, duraturum erit; sed novum Testamentum habebit terminum in fine mundi. Unde dicitur, Matth. ult. v. 20. Ecco Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Sciri ergo potest determinate finis mundi, & resurrectionis tempus.

XVII. His enim responderet S. Thom. q. 77. Suppl. a. 1. ad 3. neg. conf. Nam quomvis status novi Testamenti sciri praesignetur pro statum veteris Testamenti, non tamen oportet, quod sita quaevis respondens singulari; praecipue cum in Christo omnis figura veteris Testamenti fuerint complexa. Et ideo Augustinus 18. de Civ. Dei, cap. 22. respondet quibusdam qui volebant accipere numerum perfectionis, quae Ecclesia passiva est, & passiva secundum numerum plagarum Egypti, dicens: Ego illa re gesta in Egypto istas perfectiones prophetice significatas esse non arbitror, quamvis ab eis, qui hoc putant, exquisitae, & ingenuose illi singulari his singulari comparata videantur, non prophetico spiritu, sed conjectura mentis humanae, quae aliquando ad verum pervenit, aliquando fallitur: Et similiter videtur esse de dicitur Abbatibus Joachim, qui per tales conjecturas de futuris aliqua vera praedixit, & in aliquibus deceptus fuit. Hac S. Thomae.

XVIII. Similiter, nec ex quo sciamus determinate tempus quo incipiet mundus, postquam determinate scire tempus, quo incipiet mundus, postquam determinate scire tempus, quo incipiet mundus, postquam determinate scire tempus, quo incipiet mundus...

XIX. Dicitur alii, posse colligi finem mundi ex Apoc. 12. ubi dicitur, quod Mulier, per quam Ecclesia significatur, habet locum paratum a Deo, ubi pascatur ab his mille ducentis sexaginta. Per dies autem, annos significari colligitur ex c. 12. Dan. & Ezec. c. 4. v. 6. Dies pro quo, diem inquam, pro anno dediti sunt.

XX. Si hoc robur haberet, nempe, statum Ecclesiae duraturum solis mille ducentis sexaginta diebus sumendo dies pro annis, cum jam isti anni elapsi sint, & ultra annis advenisset, cum tamen mundus adhuc, & Ecclesia duret.

Respondeo cum S. Thom. citato, art. 2. ad 2. Quod per mille ducentis sexaginta dies, de quibus sit motus in Apoc. 12. significatur omne tempus, in quo Ecclesia durat, & non determinatur aliquis numerus annorum: & hoc ideo quia praedictio Christi super quam fundatur Ecclesia, duratur tribus, autem cum dimidio; quod tempus fecerit continet equaliter numerum dierum numero praedicto. Et similiter etiam numerus annorum, qui in Daniele ponitur, non est referendus ad numerum aliquorum annorum, qui sunt usque ad finem mundi, vel usque ad praedictionem Antichristi; sed debet referri ad tempus, quo praedictus Antichristus, & quo persecutio eius durabit (de quo supra).

XXI. Concludam igitur cum S. Augustino, lib. 18. de Civ. Dei, c. 53. sic dicente: Illam novissimam perfectionem, quae ab Antichristo futura est, praesentia sua ipse extinguit Jesus. Sic enim scriptum est (2. Thess. 2. v. 8.) quod eius interficit spiritum oris sui, & evacuabit illuminationem praesentis saeculi: Hic quaei solet. Quando istud erit? Importune omnino. Si enim hoc nobis esse profectus, a quo melius, quam ab ipso Deo magister interrogantibus discipulis diceretur? Non enim futurum indocuit eum; sed a praesente quaesierunt dicentes (Act. 1. v. 6.) Domine, si hoc tempore praesentibus, & quando Regnum Israel? At ille: Non est (inquit) vestrum scire tempora, quae Pater in sua potestate: Non utique illi de hora, vel die, vel anno, sed de tempore interrogaverunt, quando ipse acciperet regnum suum. Erroret igitur annos, qui hic saeculo remanent, computare, & desine conatur, cum hoc scire non esse nostrum ex ore ventantis audiamus.

XXII. Sed quaerens: Sciri ne saltem potest, quia hora resurrectio futura sit, diutina nimirum, an nocturna? Responderet S. Th. dicta q. 77. art. 3. Quod determinata hora temporis, quae fiet resurrectio sciri pro certo non potest. Tamen sciri probabilitate a quibusdam dicitur, quod resurrectio erit quasi in crepusculo, dicitur sciri in Oriente, & Luna in Occidente. Quia in tali dispositione sol, & Luna reducantur esse creata, ut sic eorum circulatio demanentur postquam ad idem punctum. Unde de Christo dicitur, quod tunc hora resurrectio.

XXIII. Nec obstat: Quod quando resurrectio erit, non erit tempus, sed finis temporis, quia in o dem instanti, in quo cessabit motus Caeli, erit resurrectio mortuorum. Quia tamen erit situs siderum secundum dispositionem, qua se habent tunc in aliqua determinata hora; secundum hoc dicitur resurrectio futura tunc; vel tunc hora. Ita S. Thom. ibidem ad 1.

XXIV. Ceterum quia istae conjecturae non continentur: ideo in c. 5. 1. ad Thess. Leti. 2. merito dicit: Incurram enim esse, quia hora erit, id est, an die, an nocte, & qua hora die, vel nocte: Quia nescitis hora filius hominis venurus est. At Christus, Matth. 24. v. 44. & Marci 13. v. 35. Nescitis, quando Dominus domus veniat, sed, an media nocte, an galli cantu, an mane.

Sed cum Scripturae tempus iudicii modo vocent diem, modo noctem, admonet nos non temporis, sed Mysterii. Unde S. Th. in 1. ad Thess. c. 5. Leti. 1. laudata: Quomodo noveritae dicitur venire in nocte sed sciendum, & quod utrumque est. Quia in die venit propter manifestationem cordium; in nocte propter inversionem, quod est manifestatio cordium: Sed in nocte propter inversionem, quod est manifestatio cordium: Sed in nocte propter inversionem, quod est manifestatio cordium...

Quare non recte ex his Scripturae locis, quae diem Domini nesciam vocant, colligit Lactantius, lib. 7. Divin. Inst. cap. 19. Christum media nocte venturum ad iudicium. Quamvis & Chrysostomus, Hom. 79. in Marc. affertur videtur: sed hoc dicitur, quia inopinate venies, sicut fur venit in nocte. Unde 1. Thess. 5. v. 2. Dies Domini sicut fur in nocte, ita venit: Cum enim dixerint, pax, & securitas, tunc repentinus eis superveniet interioris. De hac aliqua addunt infra Tract. de iudicio, & 1. Dub. 2. S. 1.

Ad secundum. Jam diximus supra Antichristum esse occidendum a Christo Spiritu...

S. III.

An omnium Resurrectio futura sit ex cineribus.

XV. Respondeo affirmative cum S. Thoma dicta quest. 78. art. 2. primo. Quia ex supradictis ante universalem resurrectionem erit totius mundi conflagratio...

XVI. Notat autem S. Doctor ibi ad 4. quod per cinerem intelligitur omnis reliqua...

XVII. Neque obstat, quod resurrectio Christi sit exemplar resurrectionis nostrae...

XVIII. Queri S. Th. ibidem. art. 3. An pulvis illi, ex quo corpus humanum reparabitur...

III. Hoc idem testatur Paulus; I. Cor. 15. v. 53. dicens: Operietur enim corruptibile hoc induere incorruptionem...

IV. Hoc idem resurrectio Christi, quae est exemplar nostrae, testatur. In ea enim, Christi animi idem corpus...

QUESTIO V.

De Conditionibus Resurgentium.

Status illi, quae de resurrectione tractari solent, transsumuntur ad homines, qui resurgunt...

DOUBIUM I.

Utrum Anima idem numero Corpus resumet in Resurrectione.

S. I.

Resurgitur Errores.

I. Sanctus Thomas, q. 79. art. 1. dicit in hoc errasse quosdam Philosophos, & etiam haereticos...

ad corpus, cui conjungebatur. Quia ponebatur, quod secunda conjunctio non erat ad idem corpus numero...

Sed haec opinio (prosequitur S. Th.) ex duabus radicibus falsae venit. Quorum prima est quia dicebant, quod anima non conjungitur corpori essentialiter...

Veritas tamen catholica est, ac semper fuit, animam in resurrectione idem numero corpus, quod prius, resumatur.

S. II.

Veritas Catholica.

II. Deo. Anima in resurrectione idem numero corpus resumet, ut constat ex illis, quae supra dicta sunt...

Et S. Gregorius citato loco contra Eutychem: Si enim (inquit) post resurrectionem corpus palpabile non erit...

III. Hoc idem testatur Paulus; I. Cor. 15. v. 53. dicens: Operietur enim corruptibile hoc induere incorruptionem...

IV. Hoc idem resurrectio Christi, quae est exemplar nostrae, testatur. In ea enim, Christi animi idem corpus...

V. Hoc argumento S. Gregorius loco citato Eutychem perstringebat dicens: Si enim non hoc habuisse astruimus...

flus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur...

VI. Concludit igitur inferius ibi. c. 30. modo 17. S. Gregorius: Nos igitur beati Job fidem sequentes...

VII. Hanc veritatem ante propugnaverat S. Hieronymus, Ep. 61. modo 38. ad Pammachium contra errorem Joannis Hierosolymitani...

VIII. Quia tamen fantebatur quidem, idem corpus resurrecturum, sed carnem reitebant, volentes, corpus post resurrectionem non fore amplius carnem...

IX. Obiebat primo Eutychemus pro suo errore tuendo illud Pauli: I. Cor. 15. v. 50. Caro, & sanguis Regnum Dei possidere non possunt...

S. III.

Contra via solvantur.

Item v. 37. Et quod feminas, non corpus, quod futurum est feminas, sed nudam granum...

X. Respondet ad primum textum S. Gregorius l. 14. Moral. cap. 29. modo 56. Quod Apollolus ibi Carnem vult...

Ad secundum textum respondet S. Gregorius ibi: Quod Apollolus dicitur: Non corpus, quod futurum est, feminas...

XV. Major difficultas est de Antropologia, id est, de gentibus, quae carnis humani sunt venturorum...

Sed quia potest quae inire. Granum, quod feminatur non est idem numero cum grano, quod nascitur...

Ad tertium textum dico, seminari corpus animale, quia ad sui conservationem eget alimentis, & aliis...

maia egent, & sustentantur actionibus animae, quae ipsum vegetant: Surgit autem corpus spirituale...

Dicit etiam potest (& forte proptus menti Apolloli) cum S. Thom. Lect. 7. in cap. 15. l. ad Corinth. Corpus dicitur animale secundum naturam...

XI. Obiecitur secundo ex Patribus. Cyrillus Hierosol. Catech. 18. Qui est justus (inquit) corpus accipit caeleste...

S. Augustinus variis in locis affirmat, nos in resurrectione habituros Angelica, & caelestia corpora...

XII. Respondeo, Cyrillum vocare corpus caeleste, non secundum naturam, sed secundum qualitates...

S. Hieronymus, ut expresse apparet loco citato, non vult, corpora redigenda in animas quoad naturam...

S. Augustinus vero visus est quidem citatis locis durissime loqui: sed ea postea emolliuit, & explicavit...

XIII. Obiecitur tertio. Generatio, & resurrectio sunt diversae actiones; ergo habere debent diversos terminos...

Respondet primo, negari posse aut, cum non pauci velint, generationem, & resurrectionem non esse actiones diversae...

XIV. Obiecitur quarto. Dum homo moritur, nihil de corpore ejus remanet, nisi materia...

Respondet ad primum textum S. Gregorius l. 14. Moral. cap. 29. modo 56. Quod Apollolus ibi Carnem vult...

Forma vero corporeitatis, forma mixti, forma etiam vegetativa, & sensitiva, si pro forma substantiali emanant...

XV. Major difficultas est de Antropologia, id est, de gentibus, quae carnis humani sunt venturorum...

ut sic & eorum semen, quod est superfluum alimenti, ex carnis...

XVI. S. August. autem, l. 23. de Civit. Dei, c. 20. Questio (inquit) illa solvenda est...

XVII. Ex his ergo duobus Ecclesie luminibus habemus, Primo. Quod si quis carnes alterius hominis fame compulsus...

DUBIUM II.

Utrum idem numero Homo resurget.

S. I.

Veritas Catholica.

I. Dico: In generali resurrectione idem numero homo, qui prius erat, resurget...

II. Accedit, quod resurrectio est ejusdem, quod cecidit, resurrectio, ut tunc dictum est...

III. Probatur etiam hoc dicitur. Quod idem numero homo resurget, non est impossibile...

IV. Neque identitas numerica hominis tolli potest per variationem unionis, quasi alia numero sit unio...

S. II.

Objectiones aliquas solvuntur.

V. Officium primo, licet post mortem hominis remaneat anima rationalis, non remanent tamen anima sensitiva...

VI. Respondet S. Th. art. 2. sepe citato ad 3. argumentum hoc concludere contra illos, qui ponebant animam sensitivam...

VII. Non intendit tamen hac responsione S. Th. quod si anima sensitiva &c. in homine esset realiter a rationali distincta...

In data ipsius responsione solum vult, quod in opinione illorum, qui in homine ponunt animam sensitivam distinctam a rationali...

VIII. Officium secundo. Iteratio etiam in permanente ponitur identitari. Si enim aliquid iteratur, bis est; ergo habet duplicem durationem...

Respondent aliquid, dist. Conf. Duplicem durationem, & duplex esse externum, conc. conf. Insecundum, nego conf. Una enim res per Dei potentiam potest bis esse...

secundo ex his quae docet S. Thoma, cum hoc art. 2. ad 1. cum 4. Contra Gen. cap. 81. In hominis morte non fieri corruptionem...

IX. Officium tertio. Si statua ex eodem are reficitur, non erit eadem numero; ergo nec homo erit idem numero, si ex eisdem pulveribus reficitur.

Respondet S. Th. hoc art. 2. ad 4. Quod statua praestit dupliciter considerari: vel secundum quod est substantia quaedam...

S. III.

An in Resurrectione pulveres redire oporteat ad eandem partem corporis, qua in eis dissoluta est?

X. Respondet cum S. Thoma hac q. 79. art. 3. Aliud est, si respondeo fieri pollicetur, abique identitatis praedictio, aliud quod sit, ut congruentia seruetur...

XI. Igitur secundum hoc ultimum non solum ipsi corpori, sed etiam singulari ejus membris ipsa propria materia est restituenda...

DUBIUM III.

An totum quod in aliquo fuit de Veritate humana Naturae resurget in illa?

S. I.

Respondo Dubium.

I. Dico. Totum, quod in corpore fuit de veritate humana naturae in aliquo, resurget in ipso. Ita S. Thom. q. 80. Suppl. art. 4.

Licit autem S. Thomas hic nihil statuisse videatur, sed problematicus loquitur: hanc esse tamen sententiam indicat hic, & aperius ostendit tum quilibet. 8. art. 5. Tum & maxime, l. p. q. 119. art. 1. ubi refertur opinio contrariae statui...

quod. Alimentsum vero convertitur in veritatem humana naturae, in quantum vero accipit speciem carnis, & ossis, & huiusmodi partium...

II. Resurget autem in unoquoque id quod ad naturae suae veritatem, & integritatem pertinet secundum statum resurrectionis. Ac proinde quibus ad perfectam quantitatem perductis...

III. Quid vero de Antrorophagis, idest, qui carnis humanis vescuntur dicendum sit, superius, Dub. 1. S. a. n. 15. ex S. Th. 4. Contra Gen. c. 81. & S. Aug. lib. 22. de Civit. Dei, c. 20. abunde declaratum est...

Caro ergo hominis ab homine comesta, resurget in eo, qui fuit comestus, comediti autem supplebitur, aut de eo quod in ipso fuit de aliis cibis materialiter, aut aliunde...

IV. Neque additiones nisi dicta impediunt corporis resurrectionem identitarem, vere enim resurget totum quod ceciderat, quamvis defectus aliunde suppleantur...

V. At dices: Si parva nolae adderetur magna quantitas eris, & ex ea simul cum ea praecedente fieret magna campana...

VI. Nota tamen naturaliter fieri non posse, ut quis tota vita solis humanis carnis vescatur. Primo, Quia infantia requirit cibos diversos...

VII. Ex dictis facile resolvitur Dubium quod hac q. 80. art. 3. proponit S. Th. An scilicet quiddam fuit materialiter in homine sit resurrecturum...

VIII. Dico. Partes omnes formales resurgunt, qui erunt eadem numero ossa, eadem carnes, idem nervi, eadem brachia; eadem manus, idem pedes &c. Non resurgunt tamen omnes partes materiales...

IX. Neque hoc impedit identitarem hominis resurgentis. Sicut enim in corpore hominis quando vivit, tunc semper sunt eadem partes secundum materiam...

X. Un.

X. Unde S. Th. in 4. Contra Genes. c. 81. sic ait: Quod enim non impedit unitatem secundum numerum in homine dum continetur vivit, manifestum est, quod non potest impedire unitatem resurgentis. In corpore autem hominis quantum vivit, non sunt partes secundum materiam, sed secundum materiam, sed secundum materiam, sed secundum materiam...

S. II.

De Membris humani Corporis, Capilli, Ungues, & Humores resurgunt.

XI. Quod primum. Dico quod omnia membra humani corporis resurgent. Ita S. Th. hac g. 80. art. 1. & probat. Nam corpus hominis debet resurgere cum debita proportione ad animam, sed anima exigit in corpore omnia membra ad operationes vite servandas, ergo cum illis resurgere...

XII. Hec ratio generalis est tam de electis, quam de reprobis. Quia tamen reprobis infra, g. 88. art. 1. specialiter agitur; ideo modo specialiter quoad electos. De his enim disputandum non est, quin eorum corpora resurrectura sint integra, & perfecta, non solum habentia eadem membra, cum quibus mortui sunt, sed illa quoque quibus caruerant, vel a nativitate, vel aliquo casu; immo si qua habuerunt superflua, vel deformata, aut deperdita, ea illis cum tali defectu non restituentur.

Ratio autem est primo. Nam hoc postulat status beate resurrectionis. Secundo. Quia appetitus naturalis, quo anima inclinat in corpus non perfecte fieret satis, nisi universa membra, & quidem perfecta, sui corporis reciperet. Tertio. Quia resurrectio est peculiaris opus Dei, opera autem Dei sunt perfecta. Et tandem. Quia resurrectionis electorum causa exemplaris est resurrectio Christi, qui (Philipp. 3. v. 21.) Resurrectus est in corpore humilitatis, nec resurrectionem corporis claritatis sui; Christus autem integer absque ullo defectu in corpore surrexit.

XIII. Dices. Quorundam membrorum post resurrectionem non erit amplius usus, ut genitalium, quia tunc neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut Angeli in Caelo (Matth. 22. v. 30). Et etiam ingestivorum; tum quia non amplius cibis, & potus futurus est usus; tum quia nec plena decet ea resurgere, quia continent immunditiam, nec vatum, quia nihil vacuum est in natura, & tunc maxime, quando omnia erunt perfecta.

XIV. Respondeo. Quod si hęc instantia valeret, nec deberet esse diversitas sexum post resurrectionem; quia generatio, & membra non fore superflua; servient enim perfectioni speciei humane, & humani corporis integritati, & quamvis proprium actum non sint habitura, adhuc tamen servient ostentationi virtutis agentis, nempe, animæ: Quia instrumentum non solum servit ad exequendam operationem agentis, sed etiam ad ostentandam virtutem ipsius.

Interstis vero resurgere in corpore (inquit S. Thom. ibid. ad 2.) sicut & alia membra: & plena erunt non quidem superflua, sed nobilitas humoribus (loquendo tamen de electis.)

XV. Dices adhuc. Ad hoc corpus resurget, ut promittetur de opere, quod anima pro ipsum gessit. Sed membrum amputatum fuit, qui postea poenitentiam egit, & salvatur, non potest in resurrectione remunerari, nec de bono, quia ad hoc cooperatum non est; nec de malo, quia poena membri in malum hominis redundaret; illud, ergo non resurget, & sic non omnia membra resurgent.

XVI. Respondeo S. Th. art. 1. citato ad 3. Quod, autem, quibus membra non sunt proprie loquendo manus, vel pedis, sed totius hominis; sicut & operatio artis non attribuitur instrumentis, sed artifici. Quamvis ergo membrum, quod ante poenitentiam est mutilatum, non sit cooperatum homini in statu illo, quo gloriam promittitur; tamen iste homo meretur, ut totus promittatur, qui ex toto quod habet, Deo servit.

XVII. Quoad secundum. Suppono eum S. Thom. citato loco, art. 2. Quod anima se habet ad partes corporis sicut ars ad instrumenta. Ars autem utitur instrumentis quibusdam ad operis intenti executionem, sicut ars militaris utitur gladio ad bellum; & hęc sunt de prima intentione artis. Aliis

autem utitur ad conservationem principalium instrumentorum, sicut ars militaris utitur vagina ad conservationem gladii, & hęc sunt de secunda intentione artis: Et ita in partibus corporis animam quodammodo ordinantur ad operationem anime exequendam, sicut cor, hepatis, manus, & per quodam animam ad conservationem aliarum partium, sicut solis sunt ad conservandam fructum; ita etiam capilli, & unguis sunt in homine ad custodiam aliarum partium; Unde sicut de secunda perfectione corporis humani, quomodo non de prima. Hoc postulo.

XVIII. Dico cum eodem S. Thom. Capilli, & unguis in homine resurgunt. Probat. Homo resurgit in omni perfectione sue nature: sed capilli, & unguis pertinent ad perfectionem saltem secundam humani corporis, ut dictum est; ergo &c.

XIX. Neque dicitur. Si capilli, & unguis toties detonsi resurgent omnes, deformatis potius, quam ornatis in humano corpore apparebunt. Nam respondet S. Thom. art. 2. de Civit. Dei, c. 19. Quod si capilli toties tonsi, unguis detonsus, ad loca sua deservit redire, non redirent. Et postquam subdit: Quamvis quod ait Dominus, capilli capitis vestri non peribunt, non de longitudine, sed de numero capillorum dictum multo aptius potest intelligi. Unde, & alibi dicitur, Luce 11. v. 7. Capilli capitis vestri numerati sunt omnibus. Videri etiam potest in Ezechielio c. 39. Resurget ergo numerus capillorum, & quantitas unguium omnis illa, que ad hominis ornatum pertinet, non que erit superflua.

XX. Neque eadem est ratio de sudore, urina, aliisque fecibus, sicut & de humano semine, que quia ex superfluo generantur, non resurgunt. Nam respondet S. Th. art. 2. laudato ad 1. Quod illa superflua sunt (urina, sudor, & feces) expelluntur a natura, quasi ad nihilum utiliter. Unde non pertinent ad perfectionem humani corporis. Secus autem est de illis superfluitatibus, quasi contra sibi velint ad generationem capillorum, & unguium, quibus indiget ad membrorum conservationem, puta capillis ad capitis, unguibus ad digitorum, & pedum conservationem. Semine autem (inquit ad 4.) non indiget ad perfectionem individuali, sicut capilli, & unguibus, sed solum ad perfectionem speciei, nempe, ad speciem per generationem propagandam, que necessitas in resurrectione cessabit; & homo non resurgit, cum semine, sicut nec femina cum lacte matris infans servientem.

XXI. Neque dicitur. Quomodo capilli, & unguis penitus re possunt ad humanum corpus. Et anima, que corpus humanum vivit, non informatur. Nam respondet S. Thom. ad 3. Quod capilli, & unguis nutriuntur, & augentur. Et sic patet, quod aliquam operationem (vite) participant; quod non potest esse, nisi esse habeat aliquo modo ad animam perfectam. Et quia in homine non est, nisi una anima, scilicet anima rationalis, consistit, quod ab anima rationali perfecta sunt; quamvis non usque ad hoc, quod operantur sensus participant; sicut nec ossa de quibus consistit, quod resurgunt, & sunt de integritate individuali.

XXII. Quoad tertium. Dico cum eodem S. Thom. art. 3. Quod quatuor humores, qui sunt sanguis, atra, & flava bilis, & phlegma restituta erunt resurgentibus. Quia est non sine partes, perfectas pertinent tamen ad constitutionem, & integritatem humani corporis. Reddunt electis in tanta quantitate, quanti requiruntur ad primam constitutionem: reprobis autem, pro ut Deus novit.

Erunt autem in resurgente humores, non ad resurrectionem deperdit, sicut nunc, sed ad integritatem humane nature respiciendam, & ad virtutis naturalis ostensionem, sicut membra servientia generationi in resurrectione erunt ad integritatem humane nature, non ad operationem, ut ex D. Th. ibi ad 2. Nec obstat, quod ad perfectionem aliarum partium non perveniunt. Nam ut docet idem S. Th. ad 3. Sicut partes omnes univerti a Deo perfectissime consequuntur, non aequaliter, sed unaqueque secundum suam modum: ita etiam humores aliquo modo perfectiuntur ab anima rationali, non tamen eodem modo, sicut partes perfectiores.

XXIII. De sanguine autem specialiter probat S. Thom. art. 3. in arg. Sed contra sic: Resurrectio nostra, est conformis resurrectioni Christi: sed in Christo resurrexit sanguis; aliter nunc vinum non transubstantiaretur in sanguinem ejus in sacramento altaris; ergo & in nobis resurget sanguis, & eadem ratione alii humores.

QUESTIO VI.

De qualitate Resurgentium.

Qualitatem corporum resurgentium intelligimus, etatem, staturam, sexum, vitam animalem, & dotes, quibus ornabuntur corpora beatorum. Verum quia de hęc dotibus agimus, Tom. 1. in 1. 2. Qu. 2. de Beatitudine, Dub. 9. Ideo ad ea que ibi dicta sunt lectorem amandabimus.

De Etate, & Staturo.

An omnes in eadem staturo resurgant.

S. I.

An resurgant omnes in etate juvenili?

DE corporibus resurgentium tam beatorum quam damnatorum ratio erit.

I. Dico ergo primo. Corpora beatorum resurgent in illa perfectione, quam natura habet in etate juvenili: Ita S. Th. g. 81. Suppl. art. 1. his verbis: Homo resurget absque omni defectu humane nature: quia sicut Deus humanam naturam absque defectu instituit: ita sicut defectu reparabit. Deficit autem humana natura dupliciter. Uno modo, quia nondum perfectionem ultimam est consecuta; Alia modo, quia jam ab ultima perfectione recessit. Et primo modo deficit in pueris, secunda modo deficit in senilibus. Et ideo illi virique reducetur humana natura per resurrectionem ad statum ultimam perfectionis, qui est in juvenili etate, ad quam terminatur motus augmenti, & a qua incipit motus decrementi.

Quibus ut ait ibi ad 2. Non loquitur de etate quantum ad numerum annorum, sed quantum ad statum, qui in corpore humano ex auge reliquitur: Unde Adam dicitur in etate juvenili formatus, propter ealem corporis conditionem, quam primo die formationis sua habuit. Resurgens ergo omnes in ea magnitudine, in eo robore, & in ea totius corporis compositione, que convenit etati hominis perfectissime, qualis solet esse circa annum trigimum tertium, trigimum quartum, & trigimum quintum: hoc enim tempus est in juvenili etate medium.

II. Hinc veritati favent Pauli verba ad Ephes. 4. v. 13. Donec accurrant omnes in unitatem fidei, & agnitionis filii Dei, in vitam perfectam, in mensuram etatis plenitudinis Christi. Super que S. Aug. 1. 22. de Civit. Dei, c. 15. ait: Si hoc de resurrectione corporum dictum est, sic accipiamus dictum, ut nec ultra, nec infra juvenilem formam resurgant corpora mortuorum, sed in eam etate, & robore, usque ad quam Christum hinc pervenisse cognovimus. Circa triginta quippe annos definitur esse, etiam specialiter hujus admississimi hominis, juvenitatem: quia cum fuerit factus proprius terminus, inde jam hominem in adultam etate progrediens non possit recedere. Et ideo non esse dictum in mensuram etatis, vel in mensuram staturæ, sed in mensuram etatis plenitudinis Christi. Idem dicitur, in Ezechielio, cap. 40. & 91. Qui alii Patres adhaerent, unde hęc assertio certa est. Nunc quoad corpora damnatorum.

III. Dico secundo. Est non exire certum, probabilis tamen videri, etiam corpora damnatorum resurrectura in etate perfecta absque omni vitio, ac defectu naturali. Ita tenet S. Th. g. 86. Suppl. art. 1. ubi relatis quorundam opinionibus respondit: Et ideo alii rationabiliter dicunt, quod dicitur, qui naturam condidit, in resurrectione naturam corpore integrè reparabit. Unde quidquid defuerit, vel superviderit ex corruptione, vel debilitate nature, sive principiorum naturalium in corpore suo, etiam in resurrectione remediabitur, sicut scabies, leprosus, & similia. Defectus autem, qui ex naturalibus principijs in humano corpore naturaliter consequuntur, sicut ponderositas, passibilitas, & similia in corporibus damnatorum erunt: quia defectus ad electorum corporibus gloria resurrectionis excludet. Quibus docet, omnes reprobos resurrecturos absque deformitatibus, & defectibus illis, qui consequuntur naturæ ex principijs naturalibus in humano genere, ac carnis, aut leprosi, & gibbosi, et aliter &c. que vero sic consequuntur, ut ponderositas, passibilitas, & similia, que a beatis per gloriam auferuntur, & sunt dotes corporum beatorum, a corporibus damnatorum, ut infra dicetur, non auferuntur.

IV. Exce hinc sententia S. Augustini, qui licet in Beatitudine, c. 92. nihil de hoc determinare velit, in Epistola tamen 148. modo 209. ad Confessum, c. 2. de reprobis dicit: Interupti quidem resurgente integritate membrorum, sed tamen corruptum dicitur dicitur. Neque hoc fit in beneficium reprobis, quibus omnium membrorum integritas ad maiorem, & extensorem eadem panem, sed in beneficium nature, ut a Deo est. Quia resurrectio est nature humane reparatio habens Deum auctorem: sicut autem eam Deus integram condidit: integram quoque in esse nature sine respectu ad culpam reparabit, in electis ad æternum præmium, in reprobis ad æternum supplicium.

Neque obest, quod in hac sententia mulier corrupta, & ob hoc damnata, resurget incorrupta, & virgo. Nam nihil absurdum est, quod natura integre reparatur etiam in mulieribus illis reprobis, que corrupte fuerint: Quia integritas corporis materialis nihil magnum est, si desit integritas mentis, neque illa mulier dicenda erit formaliter, & integre virgo.

V. Ratio autem est. Quia Deus in reparanda natura per resurrectionem non attendit ad merita, vel demerita resurgentium, sed ad naturalem ipsam nature constitutionem: atque illa uniusquique resurget ea facie, & pulchritudine, quam habuit, vel habiturus fuisset in etate juvenili, sublato omni defectu, vel errore naturali. Facies tamen eorum licet pulchre, ac sine ullo defectu naturali, tristissimæ tamen, ac deformes apparebunt eas conscientibus: quia reprobi vi tormentorum æti merentes, squalidi in gællibus, & moribus erunt, quales solent esse vehementer dolentium, amare plorantium, ac proflus desperatorum in tormentis positurum.

VI. Dico cum S. Th. g. 81. Suppl. art. 2. Quod non resurgant in eadem quantitate, seu statura: sed quilibet resurget in illa quantitate, & statura, in qua fuisset in termino augmenti, si natura non errasset, vel defecisset. Quod autem supra est, vel deficit in homine, reserabit, vel suppletur divina potentia. Ideoque sequitur, Gigantes non resurgunt corpora immadate magnitudinis, Gigantes non resurgunt corpora immadate magnitudinis, neque nanos immadate parvitatibus: sed staturam viri seculi monstruose convenientem: quia illi viri nature superabundantiam ad tantam magnitudinem pervenerunt: illi vero ex natura defectu quantitate insufficientem non attigerunt. Idem dico de Pygmæis (si tamen verum est, aliquid gentem dari, in qua homines Pygmæi sint, de quo dubitat S. Augustinus, l. 16. de Civit. Dei, c. 8.) Quamvis enim Pygmæus in sua gente non sit monstruosus, ut nec claudus inter claudos, gibbosus inter gibbosos, comparate tamen ad genus humanum est simpliciter monstruosus, quia illi etatem juvenilem affecit, si natura humane conditio spectetur, convenit major statura.

VII. Quare autem non omnes in eadem, & æquali statura resurgent, rationem dat S. Th. art. 2. citat: Quia in reparanda per resurrectionem humana natura, non solum attenditur perfectio speciei, sed perfectio individuali; etiam utem species humane nature habeat determinatam aliquam quantitatem, quam nec excedit, nec ab ea deficit absque errore: Cum tamen illa quantitas gradus latitudinis habeat, unumquodque nature humane individuum ex sua individuali conditione intra terminos illius latitudinis aliquem gradum quantitatis assequitur, que competit nature individuali, & ad quam perducitur in termino augmenti, si tamen ex errore aliquid præsertim debite quantitatis non fuerit additum, vel subtractum. Hęc autem quantitas cuique individuali debita sumitur ex proportionem caloris, & humiditatis radicalis, que non in omnibus est eadem.

Unde S. Aug. l. 22. de Civit. Dei, c. 15. Reflat ergo (inquit) ut suam recipiat quisque mensuram, quam, vel habuit in juvenute, etiam si senex est mortuus, vel fuerit habiturus, si ante est defunctus. Neque approbat opinionem eorum volentium, omnes resurrecturos in mensuram quantitatis corporis Christi, subijungit enim: Et ideo non esse dictum (Ephes. 4. v. 13.) in mensuram corporis, vel in mensuram staturæ, sed in mensuram etatis plenitudinis Christi.

Vult ergo S. Aug. unumquemque resurrecturum in ea quantitate staturæ, quam habuit in etate juvenili: vel habiturus esset, si ad eam pervenisset, at his qui in senectute sunt, suppletur id quod senio deficit, & his qui in pueritia, vel infanzia defuit, item divina potentia suppletur. Ita de illis loquitur citato lib. de Civit. Dei, c. 14. Quid ergo de infirmis illis sumus, nisi quia non in ea resurrexerunt, sicut corporum exigentia, quo moritur, sed quod eis tardius accesserunt erat, tempore hoc sunt illo Dei opere miro atque celeriter recuperari? In sententia quippe Domini, ubi ait, ex illis capitis vestri non peribunt, dictum est, non desaturum esse, quod fuit, non autem negatum est assuetum esse quod defuit. Defuit autem infanti mortuus perfectio quantitatis sui corporis: perfecta quippe infanti deest usque perfectio magnitudinis corporalis, quæcum accesserit, jam statura longior esse non potest. Et e concludit, in resurrectione nil desaturum quantitatis quam habuit, vel habiturus fuisset, & ad quam in senectute disponebatur, ut haberet, si ad etatem juvenilem pervenisset.

DUBIUM II.

An quisque resurget in suo sexu, & in sua vita animalis?

S. I.

Respondeo Prima Pars.

I. Nonnulli (inquit S. August. lib. 22. de Civit. Dei cap. 17.) Propter hoc quod dictum est (Ephes. 4. v. 13.) Donec occurrant omnes in vitam perfectam, in mensuram etatis plenitudinis Christi, & conformes integritati filii Dei, nec in sexu feminas resurrecturas feminas erudant, sed virili omnes, agunt, quoniam Deus solum virum fecit ex limo, feminam ex viro.

In hoc errore fuerunt Armeni volentes, omnes resurrecturos in sexu virili, nullumque post resurrectionem futurum femineum sexum, moti, nedum rationibus ex S. Augustino talis: sed etiam Primus. Quia in resurrectione cessabit imperfectio, unde supra diximus, nullam futuram ætatem, aut staturam puerilem: sexus autem femineus imperfectus est. Secundo. Id videtur necessarium, non sexum, diversitas oculis obiecta, statum illum pudore dehonoretur. Tertio. Quia Athanasius, in l. de Virginitate. In regno, inquit, celorum non est mas, & femina, sed omnes femine quæcumque placentur Deo, viroque ordinem accipiunt. His tamen non obstantibus.

II. Dico. Non omnes in sexu virili resurrecturos, sed unumquemque in suo sexu. Et hoc ad fidem pertinet. Ita S. Augustinus citatus: Sed mihi (inquit) melius sapere videtur, qui unumquemque sexum resurrecturum esse non dubitant. Cui subscribit S. Thomas hac g. 81. art. 3. his verbis: Sicut considerata natura individuali debetur diversitas quantitas diversis hominibus: ita considerata natura individuali debetur diversus sexus diversis.